
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 232/20                      01 de Dezembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 11 

Departamento De Artes - ARTES 14 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 15 

Departamento De Nutrição - DENUT 16 

Curso De Graduação Em Fisioterapia - CGFISIO 16 

Colegiado Do Curso De Fisioterapia - CCFISIO 16 

Centro de Biociências - CB 18 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 18 

Centro de Tecnologia - CT 19 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 19 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 20 

Centro de Educação - CE 21 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 21 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 22 

Escola De Música - EMUFRN 23 

Anexos 24 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1488 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077.086759/2020-35 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar OLIVIA MORAIS DE MEDEIROS NETA, matrícula nº 2527711, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de Educação 

(CE), para concluir o mandato da atual gestão até 16 de outubro de 2021. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1490 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.082599/2020-55 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, matrícula nº 1752367, 

Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária, do Centro de 

Biociências (CB), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1492 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.085311/2020-02 , 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 Designar MARCOS FERNANDO MACHADO DE MEDEIROS, matrícula nº 

2575537, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Programa de Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública, do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1494 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.089177/2020-19 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar ERNANO ARRAIS JUNIOR, matrícula nº 3966965, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso 

de Engenharia Biomédica, do Centro de Tecnologia (CT), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1496 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.089353/2020-12 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar MOALDECIR FREIRE DOMINGOS JUNIOR, matrícula nº 3099532, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Informática, da Escola 

Agrícola de Jundiaí (EAJ), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1498 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.090183/2020-19 , 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Reconduzir MONICA MARQUES CARVALHO GALLOTTI, matrícula nº 

1225695, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Chefe do Departamento de Ciência da Informação, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas (CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1499 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077.090427/2020-55 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar JUCIENE BATISTA FELIX ANDRADE, matrícula nº 2914858, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Licenciatura em História, do Centro de Ensino Superior do Seridó - 

CERES/Caicó, para concluir o mandato da atual gestão até 26 de setembro de 2021. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1501 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.091366/2020-43 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar CLAUDIA SOUZA MACEDO, matrícula nº 1731282, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Agroindústria, da Escola Agrícola de Jundiaí 

(EAJ), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1505 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.091711/2020-49 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar SULEMI FABIANO CAMPOS, matrícula nº 1673309, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Mestrado Profissional em Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1507 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.091983/2020-49 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar MEYSAM MASHHADIKARIMI, matrícula nº 2414250, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Engenharia de Materiais, do Centro de Tecnologia (CT), para um mandato de 02 

(dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1509 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.092094/2020-07 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar JONAS IVAN NOBRE OLIVEIRA, matrícula nº 2985070, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Biofísica e Farmacologia, do Centro de Biociências (CB), para um mandato 

de 02 (dois) anos. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1510 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.092126/2020-66 , 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 23 de novembro de 2020, da função de Vice-Chefe 

do Departamento de Antropologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), 

o(a) servidor(a) JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, matrícula nº 1215344, Professor Titular, 

do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1514 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.092142/2020-59 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar CECILIA NOGUEIRA VALENÇA, matrícula nº 2724246, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi (FACISA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1516 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.093664/2020-78, 

 

RESOLVE 

 

 Designar KAREN AGUIAR BEZERRA, matrícula nº 1967748, Economista, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto Eventual nas faltas 

e/ou impedimentos do Secretário Administrativo da Pró-Reitoria de Pesquisa (PROPESQ). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 1518 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.090452/2020-39 , 

 

RESOLVE 

 

 Designar ADELENA GONCALVES MAIA, matrícula nº 1759777, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental, do 

Centro de Tecnologia (CT), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1520 / 2020 - R, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.091898/2020-81 , 

 

RESOLVE 

 

 Reconduzir ANTONIO MEDEIROS DANTAS FILHO, matrícula nº 2242476, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Cirurgia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um mandato 

de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1997/2020-PROGESP, de 1 de Dezembro de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 55520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a SILVIO COSTA SAMPAIO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2266415, lotado no IMD, com vigência a partir de 01/12/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1998/2020-PROGESP, de 1 de Dezembro de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a FABIO JOSE PINHEIRO SOUSA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2266607, lotado na ECT, com vigência a partir de 02/12/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1999/2020-PROGESP, de 1 de Dezembro de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 52620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARIANA DE SIQUEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1753047, lotada no DPU/CCSA, com vigência a partir de 03/12/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 194 / 2020 - DAS/PROGESP, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) 

IVANA LORENA DE OLIVEIRA NICÁCIO, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula 

SIAPE nº 3209445, lotado no(a) DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, com base no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Processo nº 23077.087869/2020-14 e fundamentado no Laudo 015/2017 - 26243-

000.034/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 22/10/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 195 / 2020 - DAS/PROGESP, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) 

WISLANY KARINE LEMOS MESSIAS, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 

SIAPE nº 3208992, lotado no(a) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL, com base no 

Processo nº 23077.081978/2020-28 e fundamentado no Laudo 011/2014 - 26243-

000.116/2020. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 15/10/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 196 / 2020 - DAS/PROGESP, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) MARIA 

CELESTE NUNES DE MELO, PROFESSOR DO ENSINO SUPERIOR, matrícula SIAPE 

nº 1452833, lotado no(a) Departamento de Microbiologia e Parasitologia, com base no 

Processo nº 23077.026116/2018-18 e fundamentado no Laudo 023/2016 - 26243-

000.110/2020, de 13/09/2016, que melhor representa a realidade ocupacional da servidora. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 18/09/2020. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 198 / 2020 - ADM/CCHLA, de 30 de novembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

21/2020/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 30 de novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 138/2020 - ADM/CCHLA (13.01), de 21 de 

setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 184/2020, em 22 de setembro de 2020, 

e INCLUIR o docente ITAMAR DE MORAIS NOBRE, matrícula 2475502, como membro 

Suplente, na composição da Comissão de Seleção de Mestrado - 2021 do Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Mídia - PPgEM/UFRN. 

 Art.2º - A Comissão passa a ter a seguinte composição: JUCIANO DE SOUSA 

LACERDA - Presidente, matrícula 1319361; DANIEL DANTAS LEMOS, matrícula 

1961635 (1º membro titular); LIVIA CIRNE DE AZEVEDO PEREIRA, matrícula 1912232 

(2º membro titular); JOSENILDO SOARES BEZERRA, matrícula 3943432 (3º membro 

titular); e ITAMAR DE MORAIS NOBRE, matrícula 2475502 (1º membro suplente). 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 199 / 2020 - ADM/CCHLA, de 30 de novembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

22/2020/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 30 de novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 137/2020 - ADM/CCHLA (13.01), de 21 de 

setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 184/2020, de 22 de setembro de 2020, 

e INCLUIR o docente MICHAEL MANFRED HANKE, matrícula 1351529, como membro 

Suplente, na composição da Comissão de Seleção de Doutorado - 2021, do Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Mídia - PPgEm/UFRN. 

 Art.2º - A Comissão passa a ter a seguinte composição: LUCIANA MIRANDA 

COSTA - Presidente, matrícula 1224876; ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ, 

matrícula 3490575 (1º membro titular); MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, 

matrícula 1644432 (2º membro titular); KÊNIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, matrícula 

1460107 (3º membro titular); e MICHAEL MANFRED HANKE, matrícula 1351529 (1º 

membro suplente). 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 200 / 2020 - ADM/CCHLA, de 30 de novembro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

23/2020/PPGEM/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 30 de novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes LUCIANA MIRANDA COSTA, matrícula 

1224876; JUCIANO DE SOUSA LACERDA, matrícula 1319361; MARCELO BOLSHAW 

GOMES, matrícula 2178719; ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ, matrícula 3490575; 

e DANIEL DANTAS LEMOS, matrícula 1961635, e os discentes ERMAELA CÍCERA 

SILVA FREIRE, matrícula 20201004558 (Discente do Mestrado); e ODLINARI RAMON 

NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 20201004656 (Discente do Doutorado) para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Sucupira do Programa de Pós-Graduação em 

Estudos da Mídia - PPgEM/UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 201 / 2020 - ADM/CCHLA, de 30 de novembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

59/2020/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 30 de 

novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes RODRIGO DE FREITAS AMORIM, 

MATRÍCULA 1242208 (Presidente da Comissão); ADRIANO LIMA TROLEIS, 

MATRÍCULA 1803535 (1° Membro); JULIANA FELIPE FARIAS, MATRÍCULA 2321176 

(2° Membro); e SILVIO BRAZ DE SOUSA, MATRÍCULA 1172876 (Suplente), para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão para Elaboração de Programa, Relação de 

Temas da Didática e Expectativa de Atuação Profissional para Provimento do Cargo de 

Professor do Magistério Superior para a área de: GEOGRAFIA FÍSICA do Departamento de 

Geografia/CCHLA. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 202 / 2020 - ADM/CCHLA, de 30 de novembro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

61/2020/DFIL/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 30 de novembro de 

2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes BRUNO RAFAELO LOPES VAZ, matrícula 

1883189 (Presidente); EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, matrícula 1718581; LUIZ 

PHILIPE ROLLA DE CAUX, matrícula 1340799; e SAMIR BEZERRA GORSKY, 

matrícula 1048318; e o discente DAVI JOSÉ PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula 

20180075613, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do 

Plano Trienal 2022-2024 do Departamento de Filosofia. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 203 / 2020 - ADM/CCHLA, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 159/2020/ECT/UFRN, de 01 de dezembro de 

2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º REDESIGNAR os docentes DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

Professor do Magistério Superior, matrícula 2524058; ANTÔNIO DE LISBOA LOPES 

COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula 1258707; e ANDERSON SOUZA DA 

SILVA LANZILLO, Professor do Magistério Superior, matrícula 3456619, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Processo de Sindicância nº 

23077.073321/2020-97. 

 Art. 2º CONVALIDAR todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria nº 145/2020 - ADM/CCHLA, de 28 de setembro de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço da UFRN nº 188/2020, de 28 de setembro de 2020; e prorrogada pela Portaria n° 

184/2020 - ADM/CCHLA, de 18 de novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço da 

UFRN n° 224/2020, de 19 de novembro de 2020. 

 Art. 3º DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 27 de 

novembro de 2020, para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Departamento De Artes - ARTES 

Portaria nº 23/2020-ARTES/CCHLA, de 01 de Dezembro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK, 

Matrícula: 1674328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 10 de Março de 2020 a 15 de 

Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 1104/2020. 

 

(a) Adriano Moraes De Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 99/2020-CCS, de 1º de dezembro de 2020 

  

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 7º § 1º da Resolução nº 153/2015 – CONSEPE, 

 Considerando solicitação do ofício nº 143/2020 - Departamento de Saúde Coletiva;, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores Grasiela Piuvezam, professora associada, matrícula SIAPE 

2495705, Janete Lima de Castro, professora associada, matrícula SIAPE 2626690 e Nilma 

Dias Leão Costa, professora titular, matrícula SIAPE 347772, para, sob a presidência da 

primeira, constituir Comissão de Avaliação de Redistribuição Docente, referente ao processo 

nº 23077.092468/2020-86, que trata da solicitação do Departamento de Saúde Coletiva para 

a redistribuição do professor Henry Walber Dantas Vieira, matrícula SIAPE 1718114, da 

Universidade Federal do Amazonas – UFAM, na área de “Políticas, Planejamento e Gestão 

em Saúde - Economia da Saúde”, Código de Vaga 704669. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 097/2020-CCS, 24 de novembro de 2020 

 

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o Ofício nº 3/2020/PPGCSA, manifestação favorável do Coordenador 

do Programa de Pós Graduação em Ciências da Saúde; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Designar ANA PAULA TRUSSARDI FAYH, matrícula SIAPE 1879430, 

professora permanente e orientadora deste programa na Linha de Pesquisa Saúde Humana e 

Cuidado das Pessoas, para exercer a função de Vice Coordenadora do Laboratório de Pesquisa 

Clínica e Epidemiológica - PesqClin, do Programa de Pós Graduação em Ciências da 

Saúde/CCS/UFRN, pelo período de novembro de 2020 a outubro de 2022. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Portaria nº 11/2020-DENUT/CCS, de 30 de Novembro de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANNAMARIA BARBOSA DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 3280784, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em SANTO 

ANTÔNIO DE PÁDUA / RJ, no período de 13 de Dezembro de 2020 a 16 de Dezembro de 

2020, conforme solicitação de afastamento nº 1100/2020. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 

Curso De Graduação Em Fisioterapia - CGFISIO 

Colegiado Do Curso De Fisioterapia - CCFISIO 

Instrução Normativa 

 

Recomendações sobre o retorno das atividades presenciais 

 

O Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, respaldado pelas discussões promovidas 

entre docentes, técnicos e discentes e em documento anterior que trata sobre as orientações 

para o retorno das atividades acadêmicas durante a pandemia da covid-19, atualiza as 

recomendações para o retorno das atividades presenciais enquanto durar a vigência da 

RESOLUÇÃO Nº 031/2020-CONSEPE, de acordo com os seguintes critérios: 

1. É possível o retorno remoto integral de todos os componentes puramente teóricos da 

Graduação. 

2. Componentes curriculares de caráter teórico-prático, seja bloco ou disciplina, oferecidos 

aos alunos do 1º ao 4º período do curso que forem desmembrados em MÓDULO TEÓRICO 

e MÓDULO PRÁTICO, o módulo teórico poderá ser ofertado em formato remoto. 

3. Os componentes curriculares do tipo bloco, módulo ou disciplina, oferecidos aos alunos do 

5º ao 8º período podem ser desmembrados em módulos TEÓRICO REMOTO e PRÁTICO 

PRESENCIAL ou TEÓRICO REMOTO, PRÁTICO REMOTO e PRÁTICO PRESENCIAL. 

3.1. Para os componentes de prática remota deverá ser resguardada a proporção, 

regulamentada pelo Colegiado, que limita ao máximo de 50% da carga horária prática. Isto 

significa que apenas metade da carga horária prática poderá ser ofertada em formato remoto. 

Este colegiado recomenda ainda, que preferencialmente seja adaptado para este formato 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

atividades do tipo seminários, casos clínicos e simulações demonstrativas do conteúdo pelo 

docente. Desta forma, fica assegurada a manutenção de carga horária presencial para práticas 

laboratoriais que requeiram contato pessoal, simulações entre os discentes e atendimento a 

pacientes, caso o componente preveja esses tipos de atividades na sua ementa. 

4. O retorno presencial dos componentes curriculares que envolvam práticas (como estágios, 

atendimento fisioterapêutico e módulos práticos presenciais), bem como todas as demais 

atividades presenciais ficam vinculadas aos seguintes critérios: 

4.1 Seguir as recomendações institucionais do Protocolo de Biossegurança da UFRN - 

Cenário: Pandemia covid-19, fundamentado em critérios epidemiológicos e levando em conta 

questões de segurança mais amplos (como mobilidade e assistência estudantil, infraestrutura, 

acessibilidade e outros) e situação de maior controle da pandemia, a partir der critérios como: 

com taxas seguras de transmissão do novo coronavírus e de ocupação de leitos de UTI no 

Estado, em especial da região Metropolitana de Natal; 

4.2 Considerar o redimensionamento dos serviços e pessoal, ressaltando a preservação da 

saúde dos servidores, colaboradores e discentes dos grupos de risco; 

4.3. Flexibilizar dos horários de início e término das atividades, evitando assim os horários de 

pico nos transportes públicos; 

4.4. Disponibilizar de quantitativo apropriado de insumos para proteção e higiene pessoal de 

todos os envolvidos nas atividades, como EPIs, álcool gel 70%, sabão e papel toalha para 

lavagem frequente das mãos; 

4.5. Assegurar ventilação e limpeza adequada dos ambientes de atividades presenciais, tais 

como: higienização dos banheiros no início e ao final das aulas, bem como a cada 3 horas, no 

máximo; remoção do lixo ao menos 3 vezes ao dia; higienização de superfícies como carteiras, 

mesas, maçanetas, macas e demais equipamentos de grande manuseio com álcool 70% a cada 

atendimento de pacientes e a cada turno de aula; manutenção de janelas e portas abertas além 

de evitar uso de ventiladores e ar condicionados; higienização dos filtros e tubulação de ar 

condicionado semanalmente, quando houver o uso destes; 

4.6. Prover recursos para monitoramento das condições de saúde para covid-19, tais como: 

aparelhos para aferição da temperatura de servidores docentes, técnicos e alunos ao entrarem 

nas salas de aula; disponibilidade de exames rápidos para covid-19 para todos os envolvidos 

nos estágios, bem como garantias de assistência integral para todos em caso de contaminação 

e agravo da condição relacionada ao novo coronavírus; 

4.7. Retorno gradual e segmentado com rodízio das turmas e subdivisão dos grupos de alunos, 

priorizando os alunos matriculados no 9º e 10º período no retorno às atividades presenciais; 

5. O Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia condiciona a aprovação do retorno 

das atividades presenciais, de componentes curriculares de natureza prática ou a parte prática 

de componentes curriculares, ao compromisso do docente responsável pelo componente em 

cumprir o que está disposto no Art. 2º da RESOLUÇÃO Nº 031/2020-CONSEPE e em 

submeter a proposta de retorno a esse Colegiado. 

6. O Colegiado do Curso de Fisioterapia orienta o docente responsável por componentes com 

atividades práticas presenciais a seguir a Portaria 835/2020 - PROGESP e a assinar o Termo 

de Ciência e Responsabilidade disponível no Anexo II da referida portaria. 

7. Todas as matrículas em práticas presenciais não realizadas pelos alunos devem estar 

condicionadas à assinatura do Termo de Consentimento de Matrícula nos termos criados pela 

Coordenação do Curso de Fisioterapia. 

 

A versão atualizada deste documento foi apreciada e homologada em reunião de colegiado de 

curso no dia 12/11/2020 e seguirá para publicação como Instrução Normativa. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca - Coordenadora 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Eletrônica Nº 047/2020 – CB, de 24 de novembro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019.  

 

RESOLVE  

 

 Designar os professores PAULO SÉRGIO MARINHO LÚCIO, matrícula 2257836, 

lotado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), GLAUBER HENRIQUE 

DE SOUSA NUNES, CPF 828.888.844-53, lotado na Universidade Federal Rural do 

Semiárido, RUI SALES JÚNIOR, CPF 876.343.254-49, lotado na Universidade Federal 

Rural do Semiárido, e EDUARDO ALFONSO ORTEGA DELGADO, CPF 717.111.904-11, 

lotado na Universidad de La Habana, como membros titulares, e KÁTIA CASTANHO 

SORTECCI, matrícula 1453487, lotada na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e 

ROSA RODES GARCIA, CPF 718.914.064-69, lotada na Universidad de La Habana, como 

membros suplentes, para comporem, sob a presidência do primeiro docente, a Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial Descritivo para fins de promoção à Classe “E” – Professor 

Titular, da Professora Cristiane Elizabeth Costa de Macedo, matrícula 2294466, lotada no 

Departamento de Biologia Celular e Genética do Centro de Biociências da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, que ocorrerá no dia 09 de dezembro de 2020. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalante - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 61 / 2020 - ADM/CCET, de 30 de novembro de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 

Eletrônico sob o nº 23077.084617/2019-08, redesignada pela Portaria Eletrônica nº 059/2020-

CCET, de 27 de outubro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 210, de 28 de outubro 

de 2020, com prazo iniciado a partir de 30 de novembro de 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora  

 

Portaria nº 62 / 2020 - ADM/CCET, de 28 de novembro de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

  

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar do Processo Administrativo sob o nº 23077.006117/2020-61, 

redesignada pela Portaria Eletrônica nº 050/2020-CCET, de 28 de setembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 188, de 28 de setembro de 2020, com prazo iniciado a 

partir de 28 de novembro de 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria De Comissão Nº 23 / 2020 - DEE/CT, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Nomear os professores Crisluci Karina Souza Santos Cândido, matrícula 3524391, 

Max Chianca Pimentel Filho, matrícula 1045672; e o engenheiro Thales Bruno Costa de 

Azevedo, matrícula 1847108, para, sob a presidência da primeira, comporem banca 

examinadora para defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC II ) de Túlio Rocha de 

Lima, com o título: "ESTUDO DE CASO: PERDAS ELÉTRICAS NOS 

TRANSFORMADORES DA SUBESTAÇÃO 69/13,8 kV DA UFRN" 

 

(a) Diomadson Rodrigues Belfort - Chefe 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria Nº 82 / 2020 - CERES, de 01 de dezembro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar MARIA MARONI LOPES, Professora Adjunta, matrícula SIAPE 

nº 2009206, ÍCARO ARAÚJO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE 1968496, e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

LUCIENE RAÍSSA DA SILVA PEREIRA, representante Discente, matrícula 2016062788, 

para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Elaboração das Normas para 

Eleição do Cargo, em mandato complementar, de Vice-Diretor/Vice-Diretora do Centro de 

Ensino Superior do Seridó - CERES/UFRN. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria Nº 87 / 2020 - DIR/CCSA, de 27 de novembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta do Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta da Resolução n.º 124/2011-CONSEPE, especialmente 

seus art. 3º e art. 4º; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Alterar a redação do art. 1º da Portaria n.º 036/2016-CCSA, de 22 de agosto 

de 2016, para "Designar os servidores docentes DENILSON DA SILVA ARAÚJO, matrícula 

n.º 2177279, JOÃO PAULO MARTINS GUEDES, matrícula n.º 1957532, WILLIAM 

EUFRÁSIO NUNES PEREIRA, matrícula n.º 1205069, e VALÉRIA RODRIGUES LEITE, 

matrícula n.º 1211094, todos lotados no Departamento de Economia, para comporem o 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas até 

14 de setembro de 2019, com efeito retroativo a 22 de janeiro de 2016". 

 Art. 2º. Alterar a redação do art. 1º da Portaria n.º 071/2018-CCSA, de 17 de outubro 

de 2018, para "Designar o servidor docente CASSIANO JOSÉ BEZERRA MARQUES 

TROVÃO, matrícula n.º 2330703, lotado no Departamento de Economia, para compor o 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas até 

14 de setembro de 2021, com efeito retroativo a 15 de setembro de 2017". 

 Art. 3º. Alterar a redação do art. 2º da Portaria n.º 071/2018-CCSA, de 17 de outubro 

de 2018, para "Alterar a Portaria n.º 036/2016-CCSA, de 22 de agosto de 2016, para excluir 

a servidora docente VALÉRIA RODRIGUES LEITE, matrícula n.º 1211094, e em seu lugar 

incluir o servidor docente DIEGO DE MARIA ANDRÉ, matricula nº 2323056, ambos lotados 

no Departamento de Economia, na composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas até 14 de setembro de 2019, com efeito 

retroativo a 10 de agosto de 2018". 

 Art. 4º. Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica n.º 048/2020-DIR/CCSA, de 16 de 

julho de 2020. 

 Art. 5º. Designar as servidoras docentes LUZIENE DANTAS DE MACEDO, 

matrícula n.º 2344954, e JANAÍNA ALVES DA SILVA, matrícula n.º 1474874, ambas 

lotadas no Departamento de Economia, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas até 14 de setembro de 2021, com efeito 

retroativo a 15 de setembro de 2017. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Art. 6.º. Designar os servidores docentes DENILSON DA SILVA ARAÚJO, 

matrícula n.º 2177279, JOÃO PAULO MARTINS GUEDES, matrícula n.º 1957532, 

WILLIAM EUFRÁSIO NUNES PEREIRA, matrícula n.º 1205069, e DIEGO DE MARIA 

ANDRÉ, matricula nº 2323056, todos lotados no Departamento de Economia, para comporem 

o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas até 

14 de setembro de 2023, com efeito retroativo a 15 de setembro de 2019. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva - Diretor 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 09/2020-DPP, de 01 de Dezembro de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRA CRISTINA GOMES, Matrícula: 

1715152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 01 de Dezembro de 2020 a 11 de Dezembro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 1102/2020. 

 

(a) Lindijane De Souza Bento Almeida - Chefe 

 

Portaria nº 10/2020-DPP, de 01 de Dezembro de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Matrícula: 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de eventos, no país, 

em NATAL / RN, no período de 01 de Dezembro de 2020 a 11 de Dezembro de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 1105/2020. 

 

(a) Claudio Roberto De Jesus - Chefe Substituto 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Edital Nº 001/2020-ECT, de 25 de novembro de 2020 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física -  Polo 51, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o edital para eleição de Coordenador 

e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física - Polo 51: 

 

EDITAL Nº 001/2020- MNPEF ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO MNPEF- POLO 51 

 

 Em concordância com o Artigo 47 do Estatuto da UFRN e dos artigos 64 e 66 do 

Regimento Geral da UFRN, a Comissão Eleitoral, designada pelo colegiado do polo 51 do 

Mestrado Nacional em Ensino de Física, vem, de público, comunicar o calendário eleitoral 

para a eleição de seus respectivos Coordenador e Vice-coordenador, para o biênio Janeiro de 

2021 – Janeiro de 2023. 

 

A) Inscrição de candidatos: 

1. Período: do dia 23 de Novembro até o dia 26 de Novembro de 2020, na Coordenação do 

MNPEF-POLO 51, através do e-mail (posgraduacao@ect.ufrn.br), em simples requerimento. 

2. Requisito: os candidatos a Coordenador e Vice-coordenador do MNPEF-POLO 51, de 

acordo com o Artigo 64 do Regimento Geral da UFRN, deverão ser professores do MNPEF 

POLO 51 e do quadro permanente da UFRN, estando em regime de Dedicação Exclusiva ou 

40h semanais. 

3. Formalidade: Apresentar requerimento juntamente com fotos dos candidatos a coordenador 

e a vice à secretaria do MNPEF POLO 51, através do e-mail (posgraduacao@ect.ufrn.br) 

4. Divulgação: a comissão eleitoral divulgará as chapas no dia 27 de Novembro de 2020. 

5. Vetos e impugnações: até 24h após a divulgação das chapas 5.1 O documento deve se 

entregue a qualquer membro da comissão eleitoral por escrito e com fundamentação legal, 

através do e-mail (posgraduacao@ect.ufrn.br). 

 

B) Eleição: 1. Eleitores: poderão votar professores do quadro permanente vinculados ao 

referido programa e alunos regularmente matriculados no mesmo programa. 2. Votação: a 

votação será realizada eletronicamente no dia 04 de Dezembro de 2020 através do sistema 

SigEleição, da UFRN, das 9h às 21h. 3. O peso dos votos dos professores do programa será 

de 70%, sendo esse o peso mínimo permitido de acordo com o Regimento Geral da UFRN. O 

peso dos votos dos alunos ativos no programa é de 30%. Campus Universitário - Lagoa Nova 

- Natal/RN - CEP: 59072 – 970 Telefax: (84) 3342.2301 - MNPEF-51 

 

C) Apuração: 1. Início: a apuração será realizada eletronicamente pelo sistema SigEleição. 2. 

Divulgação: Ficará a cargo da comissão eleitoral a publicação do resultado da votação, no dia 

útil subsequente ao encerramento da votação. Após a homologação do resultado pelo 

Colegiado de Curso, o mesmo será enviado à direção da Escola de Ciências e Tecnologia. 

 

D) Casos Omissos: Serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, em primeira instancia, e pelo 

colegiado Mestrado profissional em Ensino de Física em segunda instância. Natal, 18 de 

Novembro de 2020 

 

(a) Jefferson Soares da Costa - Vice-Coordenador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 54/2020-ECT, de 27 de novembro de 2020 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, 

 Considerando a solicitação da Câmara Temática da Matemática, pela criação 

de uma Comissão de Distribuição Didática dos componentes curriculares da Câmara 

de Matemática para 2020.2. 

 

RESOLVE 

 

 Art 1° DESIGNAR os docentes Francisco Edson da Silva, Mat. 3550015, Carlos 

Eduardo Pellicer de Oliveira, Mat. 2141197 e Fabiana Tristão Santana, Mat. 2565098, para 

comporem a Comissão e Distribuição Didática dos componentes curriculares da Câmara de 

Matemática para 2020.2. 

 Art. 2° Esta Comissão tem como atribuições: 

 

1- Elaborar a distribuição didática dos componentes curriculares da Câmara da Matemática 

para o semestre 2020.2 a partir da demanda de turmas da Matemática para o BCT, da demanda 

de carga-horária dos professores da Câmara para com o BCT e das listas de preferências de 

componentes curriculares dos professores; 

2- Submeter a distribuição para aprovação da Câmara e Posterior Apreciação da Direção da 

Unidade Acadêmica. 

3- Enviar a distribuição, quando aprovada, para a secretaria da ECT para que as turmas possam 

ser criadas e atribuídas aos respectivos professores. 

 

 Art. 3° Atribuir o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publicação, para a 

realização de seus trabalhos. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 

Portaria Nº 41 / 2020 - EMUFRN, de 30 de novembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1283/2020-R, de 28 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os professores Pollyanna Guimarães da Silva de Morais, matrícula 

nº 1812476, Elke Beatriz Riedel, matrícula 1279611, e Claudia Roberta de Oliveira Cunha, 

matrícula 1174208, para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão responsável 

pela elaboração do programa do concurso, a relação de temas da prova didática e a expectativa 

de atuação profissional, constantes do Anexo II, da Resolução nº 150/2020 - CONSEPE, de 

24 de setembro de 2019, referente a área Canto Popular, da carreira do Magistério Superior. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 232  01.12.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Dê-se ciência aos interessados e publique-se em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extratos de 

Contratos 

  

EXTRATO DE CONTRATO. MAGNESITA REFRATÁRIOS S.A. CNPJ: 

08.684.547/0001-03. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83 OBJETO: O desenvolvimento do projeto de 

pesquisa intitulado: ”Uso do CO2 resíduo industrial para a produção de microalgas”. Valor: 

R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais). Vigência 24 (vinte e quatro) meses 

contados a partir da data de assinatura. Data de assinatura 26/11/20200. PROCESSO Nº 

23077.072436/2020-64. Fundamento Legal: Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Resolução 

nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM: pela Magnesita: Paschoal Bonadia Neto (Representante 

Legal), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli 

(Diretor Geral). 

 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação, firmado em 05/12/2016. INSTITUTO 

SANTOS DUMONT. CNPJ Nº 19.176.461/0001-48. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Prorrogar a vigência por mais 

12 (doze) meses contados a partir de 01/12/2020, alocar recursos financeiros e estabelecer as 

condições de repasse, conforme Plano de Trabalho. Valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 

reais). Vigência: 27/11/2020 a 30/11/2021. Data de assinatura: 27/11/2020. Processo nº 

23077.072526/2020-55; Fundamento Legal: Lei 8.666/93. ASSINAM pelo Instituto: 

Reginaldo Antônio de Oliveira Freitas Júnior (Diretor Geral), pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 232 – Contém 24 páginas. 


